
91 

 

Příloha I. 

Antonínovská, tzv. Zenkerova sklárna v Josefově Dole (na Jablonecku) byla postavena 

koncem 17. století, zbořena byla v roce 1909. Fotografie pořízena před rokem 1909. 
Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 

 

Příloha II. 

Janovská sklárna byla založena v roce 1912 Johannem Schormem. Současný stav 

sklárny Vitrum v Janově nad Nisou. Foto autor diplomové práce. 

 



92 

 

Příloha III. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1873 byla postavena ve Smržovce Josefem Ullmannem první parní brusírna skla 

v Jizerských horách. Archiv Muzea místní historie Smržovka. 

 

Příloha IV. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon na Mariánské Hoře. Sbírka Muzea skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou. 



93 

 

Příloha V. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Janově nad Nisou na Velkém Semerinku (ev. č. 

1187). Fotografie pořízena na počátku 20. století. Fotoarchiv Bohumil Jakoubě. 

 

Příloha VI. 

Pohled na bývalou brusírnu skla na vodní pohon v Janově nad Nisou na Velkém 

Semerinku (ev. č. 1187). Foto Filip Švácha. 



94 

 

Příloha VII. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Janově nad Nisou na Malém Semerinku (ev. č. 

1213). Foto Filip Švácha. 

 

Příloha VIII. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Karlově (ev. č. 315). Foto autor diplomové práce. 



95 

 

Příloha IX. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Josefově Dole (ev. č. 992). Foto Filip Švácha. 

 

Příloha X. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Josefově Dole (ev. č. 887). Foto autor diplomové 

práce. 



96 

 

Příloha XI. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Lučanech nad Nisou (č. p. 192). Foto autor 

diplomové práce. 

 

Příloha XII. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon (č. p. 190) v Lučanech nad Nisou. Foto autor 

diplomové práce. 



97 

 

Příloha XIII. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon (č. p. 74) v Desné v Jizerských horách. Foto autor 

diplomové práce. 

 

Příloha XIV. 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Železném Brodě, tzv. tovární brusírna (č. p. 290). 

Foto Filip Švácha. 



98 

 

Příloha XV. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bývalá brusírna skla na vodní pohon (č. p. 144) v Lučanech nad Nisou na počátku 20. 

století. Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 

 

Příloha XVI. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie místa, kde stávala brusírna skla na vodní pohon (č. p. 144) v Lučanech nad 

Nisou. Foto autor diplomové práce. 

Brusírna skla byla postavena roku 1892 Josefem Šubrtem a od počátku 20. století se stala 

majetkem Josefa Klingera. Jednalo se o jednopodlažní stavbu se sedlovou střechou, která se 

nacházela při Brusičské cestě (dnešní Mlýnská cesta), vedoucí z Jabloneckých Pasek do 

Lučan. Brusírna skla byla zbourána v roce 1957. 



99 

 

Příloha XVII. 

Interiér brusírny skla na vodní pohon v Lučanech nad Nisou, autor Josef Pikora, 1928. 
Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 

 

Příloha XVIII. 

Vodní rezervoár (akumulační nádrž) před brusírnou skla na vodní pohon v Josefově 

Dole (ev. č. 922). Foto autor diplomové práce. 



100 

 

Příloha XIX. 

Vyobrazení brusírny skla se Schwamkrugovou turbínou, transmisními rozvody a 

sklářskými brusy. Kresba David Veverka. 

 

 

 

 



101 

 

Příloha XX. 

Stará mačkárna skla v Horním Tanvaldě. Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad 

Nisou. 

 

Příloha XXI. 

Mačkárna skla na Jablonecku, první třetina 20. století. Sbírka Muzea skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou. 



102 

 

Příloha XXII. 

Bývalá mačkárna skla na Nové Vsi (č. p. 407). Foto autor diplomové práce. 

 

Příloha XXIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mačkárna skla na Nové Vsi u domu č. p. 237. Foto autor diplomové práce. 



103 

 

Příloha XXIV. 

Bývalá mačkárna skla ve Skuhrově (č. p. 3). Foto Filip Švácha. 

 

Příloha XXV. 

Bývalá mačkárna skla na Maršovicích (č. p. 142). Foto Filip Švácha. 

 



104 

 

Příloha XXVI. 

Mačkárna Korálek v Maršovicích, která byla již v provozu v roce 1904. Její provoz byl 

ukončen v roce 1975. Zajímavostí je, že se jedná o mačkárnu, která nebyla nikdy 

znárodněna. Foto Filip Švácha. 

 

Příloha XXVII. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Funkční mačkárna skla s pultovou střechou v Maršovicích (č. p. 27) pana Davida 

Mareše. Foto autor diplomové práce. 



105 

 

Příloha XXVIII. 

Interiér mačkárny skla s mačkáři na počátku 20. století. Sbírka Muzea skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou. 

 

Příloha XXIX. 

Mačkání knoflíků, mačkář Klement Rýdl ve Smržovce v mačkárně Jaroslava Lipského. 

Foto Filip Švácha. 



106 

 

Příloha XXX. 

Fotografie bývalé tovární mačkárny skla na Dolní Černé Studnici z počátku 20. století. 
Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 

 

Příloha XXXI. 

Fotografie bývalé mačkárny a brusírny skla ve Smržovce (č. p. 1106) ze 40. let 20. století. 

Sbírka Muzea místní historie ve Smržovce. 



107 

 

Příloha XXXII. 

Pohlednice Smržovky, přibližně kolem roku 1910, se záběrem na Staffenovu brusírnu a 

mačkárnu (č. p. 527). Sbírka Muzea místní historie ve Smržovce. 

 

Příloha XXXIII. 

Mačkárna knoflíků (č. p. 527) Jaroslava Lipského. Foto Filip Švácha. 



108 

 

Příloha XXXIV. 

Formanský vůz z druhé poloviny 19. století ve sbírce Valašského muzea v přírodě 

v Rožnově pod Radhoštěm (VMP). Fotoarchiv VMP. 



109 

 

Příloha XXXV. 

Nákladiště ve Mšeně (součást Jablonce nad Nisou) s motorovými vozy nákladní 

tramvajové dopravy. Fotoarchiv Boveraclub. 

 

Příloha XXXVI. 

Druhá vlečka na „Zubačce“ v Dolním Polubném, za Dolnopolubenským tunelem, odkud 

vlečka vede do Příchovické sklárny. Foto Pavel Šturm. 



110 

 

Příloha XXXVII. 

Fotografie části výrobků skleněné bižuterie, které vyráběla firma Jaroslava Hlubůčka 

st. v Železném Brodě. Fotoarchiv Jaroslava Hlubůčka mladšího. 

 

Příloha XXXVIII. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pan Jaroslav Hlubůček mladší v roce 2019. Foto autor diplomové práce. 


